

Formandens beretning 2021/2022

Fagudvalget for terrorsikring, Sikkerhedsbranchen

Onsdag d. 27. april 2022

Fagudvalget for terrorsikring arbejder generelt set for at højne kvaliteten i projektering, etablering og drift af terrorsikring.

I år har udvalget arbejdet sig i den retning ved at fokusere på at samle branchen, opstarte vejledningsarbejdet samt udvide kredsen af deltagende eksterne samarbejdspartnere og relevante myndigheder.

Udvalget har særligt lagt kræfter i at få rejst interesse for udvalgsarbejdet hos alle de relevante interessenter, som der ønskes et samarbejde med. Det har resulteret i, at FE og PET nu sidder med som observatører i udvalget. Derudover følger Danske Arkitektvirksomheder arbejdet og Byggherreforeningen har ligeså været med som gæst.

Kommunerne og risikorådgiverne er interesserede i mere vidensdeling på området. Således er der flere og flere øjne der følger udvalgets indsatser og resultater.

For at skabe værdi for medlemmer og samarbejdspartnere, skal der nogle initiativer på bordet. Et af dem er et forestående webinar i juni omhandlende security by design, hvor målet er at få udbredt viden om, hvor vigtigt det er at tænke sikring med fra start, når der skal designes byrum og bygninger, samt søge viden hos jer, der er professionelle sikringsleverandører- og producenter. Webinaret henvender sig først og fremmest til arkitekter, rådgivere og bygherrer, men ambitionen er at det til efteråret opfølges af en stor konference hvor flere forskellige emner kan komme i spil, f.eks. forsyningsikkerhed, cybersikkerhed, eventsikkerhed, samt sikring af byrum og bygninger.

Håbet er at denne konference vil appellere til en række af samarbejdspartnere, som langt hen ad vejen ligeså er jeres kunder. Netværking vil derfor være helt oplagt.

En af de aktører der fortsat arbejdes på at nå igennem til, er Dansk Live. Der har været adskillige møder i kalenderen, som af forskellige årsager desværre ikke er blevet til noget. De er dog essentielle i arbejdet med sikring og sikkerhed ved arrangementer, og derfor holder vi fortsat fast i at få kontakt til dem.

Den politiske påvirkning lurer vi fortsat på, med ønsket om konkret lovgivning på terrorsikringsområdet, både inden for de permanente installationer men også inden for sikring af events i det offentlige rum. Dog er timingen afgørende for lydhørheden blandt politikerne - og den lader vente på sig. Dette punkt er dog stadig helt aktuelt for det kommende udvalgsarbejde.

Standarder har været et punkt der ligeledes har fået meget fokus det seneste år.

SikkerhedsBranchen har været repræsenteret ved Kasper Skov-Mikkelsen i ISO, hvor IWA 14, som er retningslinjen for testkrav og brugskrav til køretøjsstoppende foranstaltninger, ophøjes til ISO 22343. I udvalget har vi fulgt og følger fortsat dette arbejde tæt, da der er et ønske om at holde kvaliteten høj, stille krav til os selv og vores kunder samt varetage danske interesser.

Når der tales kvalitetssikring, vil mange tænke på certificeringer. Vi har den forbindelse drøftet mulighederne for en certificeringsordning på terrorsikringsområdet, men det er mere kompliceret end som så, da terrorsikring blander flere forskellige fagdiscipliner.

Derfor har vi på seneste møde aftalt at undersøge mulighederne for personcertificering og uddannelse, som måske kunne give bidrage til et generelt løft af branchen.

Der arbejdes fortsat på den første vejledning om etablering af sikringstiltag mod køretøjsangreb. Hvor denne vejledning skal kunne tilgås, er ligeledes noget der diskuteres i fagudvalget, da det er et paradoks ved alle konkrete vejledninger til beskyttelse, at de også kan bruges til planlægning af angreb.

Fagudvalget har tidligere udarbejdet et meget detaljeret skema/bud på sikringsniveauerne, men det har vist sig at være meget omfattende og arbejdet er derfor skrinlagt indtil videre.

Således er vi i udvalget nået langt med en del af arbejdsplanerne, og der føjes løbende nye områder på arbejdsplanen.

Her til sidst skal der lyde en tak for året der er gået til alle medlemmer og en stor tak til sekretariatet for det gode samarbejde i året. Jeg slutter af med at minde alle medlemmer om, at de er velkommen til at komme med de emner de ønsker vi skal arbejde på at løse eller forbedre.

Sikkerhedsbranchen er en medlemsforening og vi arbejder for medlemmerne. I udvalgsledelsen ser vi frem til at kunne forsætte arbejdet i det nye foreningsår og glæder os til at få flere medlemmer med i udvalget.

Tak, hermed overgiver jeg min beretning til udvalgets drøftelse.